

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบทาโกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ข้อมูลทางการเงิน	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2563	2564	ล้านบาท	%
รายได้รวม	80,631.5	86,743.7	6,112.2	7.6
กำไรขั้นต้น	13,175.5	11,163.7	(2,011.8)	(15.3)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ¹	6,620.4	4,315.5	(2,304.9)	(34.8)
กำไรสุทธิ	2,341.0	839.0	(1,502.0)	(64.2)

หมายเหตุ: /1 คำนวณจากผลรวมของกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานบวกด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจ

รายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 80,631.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 86,743.7 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6

การเติบโตของรายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยหลักเป็นผลมาจากการเติบโตของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการจากกลุ่มธุรกิจเกษตร กลุ่มธุรกิจอาหารเพื่อการบริโภค กลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์จากสัตว์และผลิตภัณฑ์พลอยได้ และอาหารอื่น ๆ กลุ่มธุรกิจต่างประเทศ และกลุ่มธุรกิจสัตว์เลี้ยง ได้แก่ (1) กลุ่มธุรกิจเกษตร โดยหลักเป็นไปตามกลยุทธ์ “การเป็นผู้ให้บริการกลุ่มธุรกิจเกษตรแบบครบวงจร” (2) กลุ่มธุรกิจอาหารเพื่อการบริโภค กลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์จากสัตว์และผลิตภัณฑ์พลอยได้ และกลุ่มธุรกิจสัตว์เลี้ยง โดยหลักซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ของบริษัทฯ ซึ่งเปลี่ยนไปมุ่งเน้นผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Product) และ (3) กลุ่มธุรกิจต่างประเทศ โดยหลักเป็นไปตามการเติบโตของรายได้จากการขายอาหารสัตว์ และสุกรและไก่ที่มีชีวิตในประเทศกัมพูชาและประเทศลาว ซึ่งสอดคล้องกับการขยายกำลังการผลิตของบริษัทฯ ในทั้งสองประเทศดังกล่าว

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2564
อัตรากำไรขั้นต้น (%) ^{1/}	16.5	13.1
อัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ (%) ^{2/}	8.3	5.1
อัตรากำไรสุทธิ (%) ^{3/}	2.9	1.0

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้นหารด้วยผลรวมของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

/2 คำนวณจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจหารด้วยผลรวมของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

/3 คำนวณจากกำไรสุทธิหารด้วยรายได้รวม

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นลดลงจาก 13,175.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 11,163.7 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 15.3 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 16.5 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น ร้อยละ 13.1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

การลดลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาของวัตถุดิบ ข้าวโพดและกากถั่วเหลือง เป็นต้น ตามการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดของวัตถุดิบดังกล่าว ประกอบกับการลดลงของราคาผลิตภัณฑ์ไก่เนื้อมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณอุปทานไก่ในประเทศจากการลดลงของปริมาณการส่งออกผลิตภัณฑ์เนื้อไก่ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค COVID 19

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจของบริษัทฯ เท่ากับ 6,620.4 ล้านบาท และ 4,315.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 ตามลำดับ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจของบริษัทฯ เท่ากับร้อยละ 8.3 และร้อยละ 5.1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 ตามลำดับ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ โดยหลักมาจากกลุ่มธุรกิจเกษตร และกลุ่มธุรกิจอาหารเพื่อการบริโภค ซึ่งรวมกันคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 55.5 และร้อยละ 79.6 ของ กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2564 ตามลำดับ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจลดลงจาก 6,620.4 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 4,315.5 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

หรือคิดเป็นอัตรการลดลงร้อยละ 34.8 และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ลดลงจากร้อยละ 8.3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นร้อยละ 5.1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยการลดลงดังกล่าวโดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจ ของกลุ่มธุรกิจอาหารเพื่อการบริโภค กลุ่มธุรกิจส่งออก กลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เนื้อสัตว์ชนิดไม่แปงบรรจุ กลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์จากสัตว์และผลิตภัณฑ์พลอยได้ และอาหารอื่น ๆ กลุ่มธุรกิจปศุสัตว์ และกลุ่มธุรกิจต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามการลดลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นในกลุ่มธุรกิจดังกล่าว จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบตามการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบ ซึ่งการลดลงดังกล่าวถูกหักกลบบางส่วนกับการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหารตามการลดลงของค่าใช้จ่ายโบนัสตามผลประกอบการในปี 2564

กำไรสำหรับงวดและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปีลดลงจาก 2,341.0 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 839.0 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือคิดเป็นอัตรการลดลงร้อยละ 64.2 การลดลงของกำไรสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยหลักเป็นไปตามการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย และต้นทุนทางการเงินตามการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ซึ่งการลดลงดังกล่าวถูกหักกลบบางส่วนจากการลดลงของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ด้วยปัจจัยดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 2.9 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นร้อยละ 1.0 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ฐานะทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	50,342.1	57,475.1	7,133.0	14.2
หนี้สินรวม	33,196.0	41,952.9	8,756.9	26.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น	17,146.1	15,522.2	(1,623.9)	(9.5)

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 57,475.1 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์ชีวภาพ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจาก 50,342.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 57,475.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของ (1) สินทรัพย์สิทธิการใช้ เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการเช่าฟาร์ม Solar Rooftop และการเพิ่มขึ้นของยานพาหนะเช่าในปี 2564 (2) สินค้าคงเหลือ เนื่องจากบริษัทฯ มีการเพิ่มปริมาณการจัดเก็บวัตถุดิบคงเหลือในช่วงเวลาที่ราคาวัตถุดิบมีแนวโน้มสูงขึ้นเพื่อเป็นการบริหารต้นทุนของบริษัทฯ และ (3) การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชีวภาพ ตามการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดของสุกรขุน ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของจำนวนไก่และ

จำนวนสุกรตามการเติบโตของรายได้จากการขายของบริษัทฯ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวถูกหักลบด้วยการลดลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซึ่งโดยหลักเป็นผลจากค่าเสื่อมราคา

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 41,952.9 ล้านบาท โดยหนี้สินรวม ประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า หนี้สินตามสัญญาเช่า และหุ้นกู้ เป็นรายการหลัก

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 33,196.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 41,952.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการเพิ่มขึ้นของสิทธิการใช้ดังกล่าวข้างต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 15,522.2 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 17,146.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 15,522.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผล จำนวน 7,350.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเงินปันผลต่อหุ้น เท่ากับ 24.5 บาทต่อหุ้น ซึ่งถูกหักลบบางส่วนด้วยการเพิ่มทุนจำนวน 4,500.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการปรับโครงสร้างของบริษัทฯ เพื่อเตรียมตัวสำหรับการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี จำนวน 1,372.9 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2563	2564
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{1/}	1.94	2.70
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{2/}	1.27	1.97

หมายเหตุ:

^{1/} คำนวณจากหนี้สินรวม ทหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

^{2/} คำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ทหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 1.94 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 2.70 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการเพิ่มขึ้นของสิทธิการเช่าตามการเพิ่มขึ้นของฟาร์มเช่าเพื่อการดำเนินงานในประเทศกัมพูชาและประเทศลาวของบริษัทฯ ประกอบกับการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นอันเนื่องมาจากการจ่ายเงินปันผล จำนวน 7,350.0 ล้านบาท ซึ่งถูกหักลบบางส่วนด้วยการเพิ่มทุนจำนวน 4,500.0 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก 1.27 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็น 1.97 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นและหนี้สินตามสัญญาเช่า ตลอดจนการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นดังกล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางศิริวรรณ อินทรกำจรชัย)
ประธานเจ้าหน้าที่ กลุ่มงานบริหารการเงิน